
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Pr ov inc ia  d i  Ba r i  

    
I SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

        
 
 
DETERMINAZIONE N. 156 del 26/11/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1073 

 del 17/12/2012

    
OGGETTO:  Società ARETE’ S.r.l. – Seminario su: “ Le più recenti disposizioni in 

materia di Finanza e di funzionamento degli Enti Locali” - Partecipazione 
Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi e Rag. Rosanna Rizzi, dipendenti comunali 
(SMART CIG: ZDB076918D). 

 
IL RESPONSABILE 

Premesso: 
che tra gli obiettivi del Servizio I / Segreteria Generale – Risorse Umane vi è la formazione 
del personale che può essere organizzata sia all’interno dell’Ente che attraverso la 
partecipazione a corsi organizzati da Agenzie specializzate; 
che annualmente la Società ARETE’ S.r.l. organizza seminari in materia di finanza locale; 
che la partecipazione a detti corsi si è rilevata utile ed efficace, in quanto vengono trattati 
argomenti di notevolissima importanza ed attualità, sempre in linea con le continue 
innovazioni legislative; 
che la Società ARETE’ S.r.l. organizza in Bari per martedì 11 dicembre 2012, presso c/o 
Sheraton Nicolaus Hotel – via Cardinale A. Ciasca, un seminario su “Le recenti disposizioni in 
materia di Finanza locale e di funzionamento degli Enti Locali”; 
rilevata l’esigenza, rappresentata dal Responsabile del Servizio IV, Dott.ssa Maria Grazia 
Abbruzzi, di partecipare al seminario di cui si tratta, unitamente al Responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria, Rag. Rosanna Rizzi, attesa l’importanza degli argomenti e l’autorevolezza dei 
relatori; 
dato atto che, interpellata per le vie brevi, la predetta Società si è dichiarata disponibile ad 
effettuare uno sconto sulla quota individuale di partecipazione, inizialmente fissata in € 
250,00, e successivamente pattuita in € 300,00 per la partecipazione di n. 2 (due) dipendenti; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ritenuto, pertanto, di impegnare la complessiva somma di € 300,00 relativa alla 
partecipazione al seminario in questione di n. 2 (due) unità dipendenti, con imputazione al 
capitolo 108 del bilancio di previsione 2012, epigrafato: “Spese per la formazione, 
l’aggiornamento, la riqualificazione del personale”; 
visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente regolamento di contabilità, 
 

DETERMINA 
 
in considerazione di quanto nelle premesse riportato: 
1. di autorizzare la Dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia, Responsabile del IV Servizio, e la Rag. 

Rizzi Rosanna, Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, a partecipare al seminario su “Le 
recenti disposizioni in materia di Finanza locale e di funzionamento degli Enti Locali”, 
organizzato dalla Società ARETE’ S.r.l., per un costo complessivo di € 300,00; 

2. di assumere impegno di spesa complessivo di € 300,00 sul capitolo 108 del bilancio di 
previsione 2012, epigrafato: “Spese per la formazione, l’aggiornamento, la riqualificazione 
del personale”;  

3. di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si provvederà: 
- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- senz’altra formalità, entro 30 giorni dalla data di presentazione di idonea e specifica 

documentazione fiscale da parte della Società ARETE’. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

         Il Redattore 
  bdc f.to Rag. Renato Contento 

 
__________________________ 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 26/11/.2012_si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 

IMP. 1438/2012      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n:1566 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_18/12/2012 al 23/12/2012. 
  
 
Castellana Grotte, 18 Dicembre 2012                                             f.to  sig.ra Natalia Tanzarella 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 __________________________ 
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




